












目 录

一、建设项目基本情况 ........................................................................................................ 1 

二、建设项目工程分析 ...................................................................................................... 11 

三、区域环境质量现状、环境保护目标及评价标准 ...................................................... 26 
[...]
（1）废水源强分析

①屠宰废水

根据《排放源统计调查产排污核算方法和系数手册》（生态环境部公告 2021 年第

24 号）中 135－屠宰及肉类加工行业系数手册，项目屠宰废水产污系数见下表 4-10，

屠宰过程用水量详见下表 4-11。

表 4-10 屠宰行业工业废水量产污系数情况

产品名称 原料名称 工艺名称 规模等级 产污系数
扩建项目日屠

宰量

白条肉 生猪 半机械化屠宰 70-1500头/天 0.535吨/头 39头/天
注：扩建后总体项目日生猪屠宰量约 83头/天，因此扩建项目采用规模等级 70-1500 头/天的产污

系数核算废水量。

表 4-11 屠宰用水及废水排放量一览表

屠宰废水类别 产污系数 屠宰量 屠宰用水量 屠宰废水量

生猪屠宰废水 0.535吨/头 14000头/年 8323t/a 7490t/a
注：根据《屠宰与肉类加工废水治理工程技术规范》（HJ2004-2010），屠宰过程指屠宰时进行

的圈栏冲洗、宰前淋洗、夏季降温喷淋清洗、宰后烫毛或剥皮、开腔、劈半、解体、内脏洗涤及

车间冲洗等过程。屠宰废水指屠宰过程中产生的废水。因此，屠宰用水主要包括①待宰间的排放

粪便冲洗水和宰前冲洗污物、尿液；②屠宰工段排放的冲淋水和地面冲洗水；③内脏处理工段排

放的含肠胃内容物的废水。废水产生系数按 0.9计算。



— 37 —

根据《屠宰与肉类加工废水治理工程技术规范》（HJ2004-2010），屠宰过程指屠

宰时进行的指屠宰时进行的圈栏冲洗、宰前淋洗、宰后烫毛或剥皮、开腔、劈半、解

体、内脏洗涤及车间冲洗等过程。屠宰废水污染物 BOD5、SS、动植物油源强参考《屠

宰与肉类加工废水治理工程技术规范》（HJ2004-2010）表 3 屠宰废水水质设计取值，

BOD5：1000mg/L、SS：1000mg/L、动植物油：200mg/L。

其他污染物产生系数参考《排放源统计调查产排污核算方法和系数手册》（生态环

境部公告 2021年第 24号）中 135－屠宰及肉类加工行业系数手册中对应系数，则屠宰

废水中各污染物产生系数及产生量详见下表 4-12。

表 4-12 不同屠宰废水中污染物产生系数一览表

项目
废水量

（t/a） CODCr BOD5 SS NH3-N
动植物

油
总氮 总磷

生猪屠宰产污系数

7490

1080g/
头

/ / 35g/头 / 68g/头 10g/头

产生量（t/a） 15.12 7.49 7.49 0.49 1.498 0.952 0.14

产生浓度（mg/L） 2019 1000 1000 65 200 127 19

②消毒用水

本项目待宰栏、屠宰车间、急宰间地面每日清洗后需要进行全方位喷洒消毒，消毒

用水预估为 2m3/d（728m3/a），该部分消毒水经自然蒸发，不产生消毒废水。

扩建项目生产废水经自建污水处理设施处理，达到《肉类加工工业水污染物排放标

准》（GB13457-92）表 3 畜类屠宰加工三级标准和阳春市三甲镇生活污水处理厂设计

进水标准较严值后，排入市政污水管网，进入阳春市三甲镇生活污水处理厂进行处理。

此外因本次扩建对污水处理设施进行升级改造，提高了废水处理效率，因此现有项

目外排废水中污染物含量有所下降，则扩建项目新增废水中各污染物产排情况见下表

4-13，总体项目废水中各污染物排放情况见表 4-14。

表4-13 本项目废水污染源源强核算结果一览表

工

序/
生

产

线

装

置

污

染

源

污染物

污染物产生 治理措施 污染物排放
排放

时间
h

核算

方法

废水产生

量

（m3/a）

产生浓

度
(mg/L)

产生量
(t/a ) 工艺

效率
/%

核算

方法

废水排放

量

（m3/a）

排放浓

度
(mg/L)

排放

量
(t/a )

屠

宰

过

屠

宰

生

屠

宰

废

CODcr
类比

法
7490

2019 15.120 “格栅+
隔渣+微
滤+调节

93 物料

衡算

法

7490

150 1.124

2912BOD5 1000 7.490 92 80 0.599

SS 1000 7.490 88 120 0.899



— 38 —

程 产

线

水 池+气浮

+水解酸

化
+A/O+
沉淀+砂
滤+消
毒”

NH3-H 65 0.490 77 15 0.112
动植物

油
200 1.498 75 50 0.375

总氮 127 0.952 80 25 0.187

总磷 19 0.140 82 3.5 0.026

表4-14 总体项目废水污染源源强核算结果一览表

工

序/
生

产

线

装

置

污

染

源

污染物

污染物产生 治理措施 污染物排放
排放

时间
h

核算

方法

废水产生

量

（m3/a）

产生浓

度
(mg/L)

产生量
(t/a ) 工艺

效率
/%

核算

方法

废水排放

量

（m3/a）

排放浓

度
(mg/L)

排放

量
(t/a )

屠

宰

过

程

、

员

工

办

公

生

活

屠

宰

生

产

线

综

合

废

水

CODcr

类比

法
17909

2019 36.158 “格栅+
隔渣+微
滤+调节

池+气浮

+水解酸

化
+A/O+
沉淀+砂
滤+消
毒”

93

物料

衡算

法

17909

150 2.686

2912

BOD5 1000 17.909 92 80 1.433

SS 1000 17.909 88 120 2.149

NH3-H 65 1.164 77 15 0.269
动植物

油
200 3.582 75 50 0.895

总氮 127 2.274 80 25 0.448

总磷 19 0.340 82 3.5 0.063

（2）废水处理措施及达标情况

①生产废水特点

本项目所排废水以生产废水为主，主要来自屠宰车间、待宰栏等，废水中含有血

液、油脂、碎肉、胃内容物和猪粪等，呈褐红色，有腥臭味，属高浓度有机废水，这部

分废水集中在屠宰生产运行时排放。屠宰车间进行清洗时所排污水中污染物浓度明显降

低，颜色为淡黄色。

因此，本项目所排生产废水具有如下几个特点：

1）污水中的污染物以悬浮物、有机物和油脂为主，污染物浓度高，可生化性好，

适宜采用生物处理方法。

2）水质水量的波动性很大，正常生产时，排出的污水浓度高，水量大，其他时间

排放污水的浓度和水量都要小些。要使生物处理设施正常运转，必须做好水质水量的调

节。



— 39 —

3）污水中含有大量禽毛、内脏、碎肉、肠胃内容物、猪粪等固体杂质，这类物质

很难或不能被生化处理分解，并且会影响污水处理设施正常运行，因此，必须做好前处

理工作。

②废水处理工艺及设计处理规模

根据前文分析可知，原项目生活污水排放量为910t/a，生产废水排放量为9600t/a。

扩建项目不增加生活污水排放量，新增生产废水排放量为7490t/a。则总体项目综合废水

排放量合计为18000t/a，49.5t/d。本次扩建拟对现有污水处理设施进行改造，改造后污

水处理设施处理规模为60t/d，能够满足总体项目废水处理需要。

本项目根据《屠宰与肉类加工废水治理工程技术规范》（HJ2004-2010）设计的屠

宰与肉类加工废水治理工艺，具体如下：生产废水有机物浓度高，废水的可生化性强，

适宜采用生化法处理。污水处理站采用“格栅+隔渣+微滤+调节池+气浮+水解酸化

+A/O+沉淀+砂滤+消毒”工艺，其处理工艺流程图如下。



— 40 —

图 4-1 污水处理设施工艺流程图

工艺流程简述：

①固液分离设备

废水首先经过机械格栅进入处理系统，格栅可以去除废水中较大粒径的悬浮物、漂

浮物、皮毛、肉屑、骨屑、血污等杂质，出水进入隔油沉渣池。

②隔油沉渣池、水量调节池

隔油沉渣池前部为隔油池，去除废水中部分油脂，后部为中水池，对水量及水质进



— 41 —

行调节。

③高效溶气气浮

废水经水量调节后，出水由提升泵提升至气浮池，并加入高分子絮凝剂 PAC、

PAM，在絮凝剂和气浮作用下去除废水中的大量细小悬浮物。气浮池下层的清水一部

分经溶气泵抽送供溶气水使用，剩余的清水通过溢流管进入 ABR厌氧反应池。

④水解酸化池

废水在水解酸化池中通过厌氧微生物的作用，将废水中的各种复杂有机物分解转化

成甲烷和二氧化碳等物质，从而将废水中的有害物质转化为无害物质。水解酸化反应根

据微生物种类大致可分为二个阶段，第一阶段为水解酸化阶段，复杂的大分子、不溶性

有机物先在细胞外酶的作用下水解为小分子、溶解性有机物，然后渗入细胞体内，分解

产生挥发性有机酸、醇类、醛类等，这个阶段主要产生较高级脂肪酸。第二阶段为产氢

产乙酸阶段，在产氢产乙酸细菌的作用下，第一阶段产生的各种有机酸被分解转化成乙

酸和 H2。废水经水解酸化池后自流到厌氧池。

⑤厌氧系统

项目厌氧系统为 ABR 反应器，反应器中使用一系列垂直安装的折流板，将反应器

分隔成串联的几个反应室，每个反应室都可以看作一个相对独立的上流式污泥床系统

(upflow sludge bed，简称 USB)。被处理的废水在反应器内沿折流板作上下流动，依次

通过每个反应室的污泥床，废水中的有机基质通过与微生物接触而得到去除。经 ABR

厌氧反应出水先进入水量调节池内调节水量，出水由泵提升至进入接触氧化池池。

⑥接触氧化池

接触氧化法是一种好氧生物膜法工艺，微生物以生物膜形式及悬浮态生长于水中，

因此它兼具活性污泥及生物滤池二者的特点。池内设置弹性填料和曝气管路系统，并于

曝气管路系统上安装微孔曝气器。填料由拉毛的丝条和绞绳制成，呈圆形毛刷状，比表

面积大，能附着大量的微生物（生物膜）。各类有机化合物在接触氧化池中可被分解为

CO2和 H2O。

⑦斜板沉淀池

斜板沉淀池主要功能是将功能是将水中老化的生物膜及悬浮物除去，沉淀的污泥排



— 42 —

至污泥干化池。沉淀池出水先经过精密过滤，随后进入消毒水池，经过消毒后即可达标

排放。

（3）依托阳春市三甲镇生活污水处理厂的可行性分析

阳春市三甲镇生活污水处理厂位于阳春市三甲镇怡龙，其中心坐标为 E：

111.517574°，N：22.043752°，设计处理规模为 1200m3/d，纳污范围为三甲镇中心镇区

范围，总纳污面积 313ha。污水处理厂收集的生活污水排入污水处理厂处理达标后排入

东南侧附近的小溪，随后汇入三甲河，最终纳入潭水河。

阳春市三甲镇生活污水处理厂采用“格栅+提升泵站+沉砂池+调节池+CWT（缺氧池

+好氧池+膜池）+消毒池处理工艺”，具体处理工艺流程如下图所示。

图 4-2 阳春市三甲镇生活污水处理厂处理工艺流程图

阳春市三甲镇生活污水处理厂出水达到《城镇污水处理厂污染物排放标准》

（GB18918-2002）一级 A 标准和广东省地方标准《水污染物排放限值》（DB11/26-

2001）第二时段一级标准的较严值后，排入附近的小溪，通过约 20米后汇入三甲河，

最终汇入潭水河。

本项目废水经自建污水处理设施处理后，能够达到阳春市三甲镇生活污水处理厂设

计进水标准要求。阳春市三甲镇生活污水处理厂运行至今年排水量为 21.9 万 m3~26.28

万 m3，日常处理规模为设计处理能力的 50~60%，因此其仍有充足的余量处理本项目排



— 43 —

放的各类废水。因此本项目外排废水依托阳春市三甲镇生活污水处理厂处理具备可行

性。

（4）废水统计

本项目废水类别、污染物及污染治理设施信息见表 4-16，废水间接排放口基本情

况见表 4-17，废水污染物排放执行标准见表 4-18，水污染物排放量核算见表 4-19。

表4-16 废水类别、污染物及污染治理设施信息表

废水

类别

污染物

种类

排放

去向

排放

规律

污染治理设施

排放

口

编号

排放口

设置是

否符合

要求

排放口

类型

污染

治理

设施

编号

污染

治理

设施

名称

污染治

理

设施工

艺

生产

废水

CODCr、

BOD5、

SS、氨

氮、动植

物油、总

氮、总磷

阳春

市三

甲镇

生活

污水

处理

厂

间断排

放，排

放期间

流量不

稳定且

无规

律，但

不属于

冲击型

排放

污水

设施-
01

自建

污水

处理

设施

“格栅+
隔渣+微
滤+调节

池+气浮

+水解酸

化+A/O+
沉淀+砂
滤+消
毒”

WS-
01

是☑

否□

☑企业总排

□雨水排放

□清净下水排

放

□温排水排放

□车间或车间

处理设施排放

表4-17 废水间接排放口基本情况表

排

放

口

编

号

排放口地理

坐标
废水

排放

量/
（万

t/a）

排放

去向
排放规律

间

歇

排

放

时

段

受纳污水处理厂信息

经度 纬度 名称

污染

物种

类

国家或地方污染

物排放标准浓度

限值/(mg/L)

WS-
01

111°
30'4.
11"

22°3'
54.59
"

1.8

进入

城市

污水

处理

厂

间断排放，

排放期间流

量不稳定且

无规律，但

不属于冲击

型排放

0:00
~

8:00

阳春市

三甲镇

生活污

水处理

厂

CODCr 40

BOD5 10

SS 10
NH3-
N 5（8）①

总磷 0.5

总氮 15

注：①括号外数值为水温>12℃时的控制指标，括号内数值为水温≤12℃时的控制指标。



— 44 —

表4-18 废水污染物排放执行标准表

序号 排放口编号 污染物种类
国家或地方污染物排放标准及其他按规定商定的排放协议

名称 浓度限/(mg/L)

1 WS-01

CODCr

《肉类加工工业水污染物排放

标准》（GB13457-92）表 3畜
类屠宰加工三级标准和阳春市

三甲镇生活污水处理厂设计进

水标准较严值

180

BOD5 100

SS 150

NH3-N 20

动植物油 60

TP 4

TN 30

表4-19 废水污染物排放信息表

序

号

排放口

编号

污染物种

类

排放浓度/
（mg/L）

新增日排

放量/
（t/d）

全厂日排

放量/
（t/d）

新增年排

放量/
（t/a）

全厂年排

放量/
（t/a）

1 WS-01

CODcr 150 0.0031 0.0074 1.124 2.686

BOD5 80 0.0016 0.0039 0.599 1.433

SS 120 0.0025 0.0059 0.899 2.149

NH3-H 15 0.0003 0.0007 0.112 0.269

动植物油 50 0.0010 0.0025 0.375 0.895

总氮 25 0.0005 0.0012 0.187 0.448

总磷 3.5 0.0001 0.0002 0.026 0.063

全厂排放口合

计

CODcr 1.124 2.686

BOD5 0.599 1.433

SS 0.899 2.149

NH3-H 0.112 0.269

动植物油 0.375 0.895

总氮 0.187 0.448

总磷 0.026 0.063

（5）监测计划

根据《排污单位自行监测技术指南总则》（HJ819-2017）、《排污许可证申请与核

发技术规范农副食品加工工业——屠宰及肉类加工工业》（HJ860.3-2018）、《排污单

位自行监测技术指南 农副食品加工业》，本项目废水污染源自行监测计划如下。

表 4-20 营运期环境监测计划一览表

类

型

监测内

容
采样点 监测项目

监测频

次
监测采样和分析方法



— 45 —

污

染

源

监

测

生产废

水

厂区生产废

水处理站排

放口 DW001

流量、pH值、化学需氧

量、氨氮、总氮、总磷、

悬浮物、五日生化需氧

量、动植物油、大肠菌群

数

半年 1
次

《水污染源在线监测系统

运行与考核技术规范》、

《环境监测技术规范》和

《水和废水监测分析方

法》

3、噪声

（1）噪声源强

本次扩建新增设备为冷柜，此外由于屠宰量增加，待宰牲畜的嚎叫声有所增加，其

噪声源强在 55~103dB(A)，声源经过减振、隔声罩隔声、消声等降噪措施处理后，噪声

可降低 15~20dB(A)，扩建项目新增噪声源噪声值详见下表。

表4-21 本项目噪声污染源源强一览表

序号 噪声源 设备位置 声源（dB(A)） 降噪措施

1 冷柜 无害化处理间 55~60 减振、厂房隔声

2 牲畜嚎叫声 屠宰区、急宰区 峰值 103 厂房隔声、稳定牲畜情绪

（2）噪声环境影响及防治措施

本项目主要噪声源包括：各种设备运行时产生的机械噪声及待宰区内生猪发出的叫

声及水泵等，噪声级在 55~103dB(A)之间，其中设备冷柜摆放在无害化处理间内，为了

使项目建成后，其厂界噪声能达到《工业企业厂界环境噪声排放标准》(GB12348-

2008)2 类标准，建设单位必须从降低噪声源强和控制传播途径上进行治理，本项目拟

采取如下的措施控制噪声

①对猪叫声的防治主要采取的措施为；对待宰圈栏内的活猪尽量减少对其干扰，使

车间保持安静平和的氛围，缓解由于紧张骚动引起过频叫声。

②设备噪声防治措施：从声源上控制，在设备选型上，选用优良的符合国家噪声标